
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРОВЕДЕНИЯ САМООБСЛЕДОВАНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 14 июня 2013 года N 462 

 

Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной 

организацией 

 

(с изменениями на 14 декабря 2017 года) 

 

Информация об изменяющих документах 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2013, N 19, ст.2326) 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения самообследования 

образовательной организацией. 

 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26 января 2012 года N 53 "Об утверждении Правил 

проведения образовательным учреждением или научной организацией 

самообследования" (зарегистрирован Минюстом России 12 апреля 2012 года, 

регистрационный N 23821). 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года. 

 

Министр                                                                                                          Д.Ливанов 

      

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

27 июня 2013 года, 

регистрационный N 28908 

      

      

      

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/499028374#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/499028374#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A740NB
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A740NB
https://docs.cntd.ru/document/499028374#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/499028374#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/902327077#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902327077#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902327077#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902327077#64U0IK


Порядок проведения самообследования образовательной организацией 

(с изменениями на 14 декабря 2017 года) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения самообследования 

образовательной организацией (далее - организации). 

2. Целями проведения самообследования являются обеспечение доступности и 

открытости информации о деятельности организации, а также подготовка отчета о 

результатах самообследования (далее - отчет). 

3. Самообследование проводится организацией ежегодно. 

4. Процедура самообследования включает в себя следующие этапы: 

планирование и подготовку работ по самообследованию организации; 

организацию и проведение самообследования в организации; 

обобщение полученных результатов и на их основе формирование отчета; 

рассмотрение отчета органом управления организации, к компетенции которого 

относится решение данного вопроса. 

5. Сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для 

его проведения, определяются организацией самостоятельно. 

6. В процессе самообследования проводится оценка образовательной 

деятельности, системы управления организации, содержания и качества подготовки 

обучающихся, организации учебного процесса, востребованности выпускников, 

качества кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного 

обеспечения, материально-технической базы, функционирования внутренней 

системы оценки качества образования, а также анализ показателей деятельности 

организации, подлежащей самообследованию, устанавливаемых федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

образования . 

 Пункт 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2013, N 19, ст.2326). 

7. Результаты самообследования организации оформляются в виде отчета, 

включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей деятельности 

организации, подлежащей самообследованию. 

Отчетным периодом является предшествующий самообследованию календарный 

год. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 20 января 2018 года приказом 

Минобрнауки России от 14 декабря 2017 года N 1218. - См. предыдущую редакцию) 

Отчет подписывается руководителем организации и заверяется ее печатью.      

8. Размещение отчетов организаций в информационно-телекоммуникационных 

сетях, в том числе на официальном сайте организации в сети "Интернет", и 

направление его учредителю осуществляются не позднее 20 апреля текущего года. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 20 января 2018 года приказом 

Минобрнауки России от 14 декабря 2017 года N 1218. - См. предыдущую редакцию) 

 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A740NB
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A740NB
https://docs.cntd.ru/document/556185964#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/556185964#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/542616133#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/556185964#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/556185964#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/542616133#7DC0K7


 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 10 декабря 2013 года N 1324 
 

Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, 
подлежащей самообследованию 

(с изменениями на 15 февраля 2017 года) 
Информация об изменяющих документах 

 
В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2013, N 19, ст.2326; N 23, ст.2878; N 30, 
ст.4036; N 48, ст.6165) и подпунктом 5.2.15 Положения о Министерстве образования и 
науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 июня 2013 года N 466 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2013, N 23, ст.2923; N 33, ст.4386; N 37, ст.4702), 
 
приказываю: 
 

Утвердить: 
 

показатели деятельности дошкольной образовательной организации, подлежащей 
самообследованию (приложение N 1); 
 

показатели деятельности общеобразовательной организации, подлежащей 
самообследованию (приложение N 2); 
 

показатели деятельности профессиональной образовательной организации, 
подлежащей самообследованию (приложение N 3); 
 

показатели деятельности образовательной организации высшего образования, 
подлежащей самообследованию (приложение N 4); 
 

показатели деятельности организации дополнительного образования, подлежащей 
самообследованию (приложение N 5); 
 

показатели деятельности организации дополнительного профессионального 
образования, подлежащей самообследованию (приложение N 6). 
 

Министр 
Д.Ливанов 

      
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
28 января 2014 года, 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A740NB
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A740NB
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7DE0K6
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7DE0K6
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499066471#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/499066471#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/499066471#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/499066471#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/499066471#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/499066471#65A0IQ


Отчет 
о результатах самообследования 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего  вида 

 с приоритетным осуществлением деятельности  

по   познавательно-речевому направлению  

развития воспитанников  № 117 «Уенчык» за 2022 год. 

 

Самообследование муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего  вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по   познавательно-речевому направлению развития 

воспитанников  № 117 «Уенчык» города Набережные Челны (далее по тексту - ДОО 

составлено в соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 14 

июня 2013 г. № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования 

образовательной организации» и включает аналитическую часть и результаты анализа 

показателей деятельности ДОО. Анализ показателей деятельности проведен в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 г. № 

1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации».  

Целью проведения самообследования ДОО являются обеспечение доступности 

и открытости информации о деятельности ДОО. В процессе самообследования были  

проведены оценка образовательной деятельности, системы управления ДОО, 

содержания и качества подготовки воспитанников, организация воспитательно-

образовательного процесса, анализ движения воспитанников, качества кадрового, 

учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, материально-

технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества 

образования, анализ показателей деятельности ДОО. 

 

I. Аналитическая часть 

 

1.1. Общие сведения об образовательной организации. 

Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский  

сад общеразвивающего  вида с приоритетным осуществлением деятельности по   

познавательно-речевому направлению развития воспитанников  № 117 «Уенчык»,  

краткое наименование МАДОУ «Детский сад №117 «Уенчык» функционирует с 2015 

года. 

Организационно-правовая форма – муниципальное автономное учреждение. 

Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении  

имущество, в постоянном (бессрочном) пользовании земельный участок,  



самостоятельный баланс, печать с полным наименованием и указанием места 

нахождения учреждения, штамп. 

Юридический адрес учреждения: 423814, Республика Татарстан, г. Набережные  

Челны, б/р Кол Гали, дом 12 

Фактический адрес учреждения: 423814, Республика Татарстан, г. Набережные  

Челны, б/р Кол Гали, дом 12 

Телефон: 8 (8552) 49-27-13 

Адрес электронной почты: sad117yenchek@mail.ru  

Режим функционирования: 12 часов, 5 дней в неделю. 

Вывод: ДОО функционирует в соответствии с нормативными документами в сфере  

образования Российской Федерации. 

1.2. Система управления ДОО 

Управление учреждением осуществляется в соответствии с Федеральным  

законом «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава на основе 

сочетания принципов единоначалия и коллегиальности. Единоличным 

исполнительным органом Учреждения является Руководитель Учреждения 

(заведующий). В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к 

которым относятся Общее собрание работников Учреждения, педагогический совет, 

совет родителей. 

Функционирование детского сада регламентируется нормативно - правовыми  

документами: 

Уставом ДОО (утвержденным Учредителем «25» мая 2018г.  № 2953  

(в редакции постановления Исполнительного комитета от 25.09.2018 № 5559, в 

редакции постановления Исполнительного комитета от 22.01.2021 г. №388) 

Лицензией на право ведения образовательной деятельности № 8420 от 01.07.2016  

года. Серия 16 Л 01 № 0004408 

В ДОО соблюдаются исполнительская и финансовая дисциплина, правила по  

охране труда и обеспечивается безопасность жизнедеятельности воспитанников и  

сотрудников. Общее санитарно-гигиеническое состояние соответствует требованиям. 

Соблюдаются социальные гарантии участников образовательного процесса: созданы  

условия для организации питания, согласно графика проводятся медицинские 

осмотры, вовремя выплачивается заработная плата, используются формы 

стимулирования труда сотрудников. 

Деятельность Учреждения регламентирует система договорных отношений:  

- Трудовой договор с руководителем ДОО; 

- Коллективный договор; 

- Договор с родителями. 

В ДОО разработаны локальные акты, дополняющие Устав учреждения: 

- Правила внутреннего трудового распорядка, 

mailto:sad117yenchek@mail.ru


- Основная общеобразовательная программа МАДОУ «Детский сад №117 «Уенчык»; 

- Годовой план Учреждения; 

- Программа развития учреждения; 

- Учебный план; 

- Годовой календарный учебный график; 

- Штатное расписание Учреждения; 

- Должностные инструкции, определяющие обязанности работников Учреждения; 

- Инструкции по организации охраны жизни и здоровья детей в Учреждении; 

- Положение об Общем собрании работников Учреждения; 

- Положение о педагогическом совете; 

- Положение о Совете родителей; 

- Положение о порядке и условиях выплаты стимулирующих доплат и надбавок, 

- Положение о порядке комплектования ДОО детьми, 

- Положение о психолого-педагогическом консилиуме и др. 

Вывод: Оптимальное управление коллективом направлено на мобилизацию усилий  

коллектива в реализации инноваций, разработку системы мониторинга 

профессиональной деятельности педагогов, активизацию общественно-

государственного управления.  

1.3. Организация учебного процесса 

В Учреждение принимаются дети в возрасте от 3-х лет. При приеме ребенка  

заключается Договор между Учреждением и родителями (законными 

представителями), подписание, которого является обязательным для обеих сторон. 

Прием детей осуществляется на основании медицинского заключения, заявления и 

документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных 

представителей). 

Общее количество групп – 13. В 2020-2021 уч. году количество детей,  

посещающих МАДОУ «Детский сад №117«Уенчык», составило 322 ребенка, средняя 

наполняемость групп 25 детей. 

Режим пребывания детей в детском саду разработан с учетом возрастных  

особенностей детей, сезонных условий (теплое и холодное время года), наличия  

педагогов, подходов к обучению и воспитанию дошкольников, подходов к 

организации всех видов детской деятельности, социального заказа родителей. 

Образовательный процесс осуществляется на русском и татарском языках. Группы 

сформированы по одновозрастному принципу. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательная деятельность осуществляется в процессе организации  

различных видов детской деятельности, осуществляемой в ходе режимных моментов, 

самостоятельной деятельности детей, совместной деятельности педагогов и детей, 

взаимодействия с родителями воспитанников. 

Основной формой работы с детьми дошкольного возраста и ведущим видом 

деятельности для них является игра. Образовательный процесс реализуется в  

соответствующих дошкольному возрасту формах работы с детьми. В ДОО созданы  

организационно-методические условия для решения задач по охране жизни и 

укреплению здоровья детей; обеспечения интеллектуального, личностного и 

физического развития ребенка; приобщения к общечеловеческим ценностям; 

взаимодействия с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка. 

В ДОО созданы условия для организации дополнительного образования  

воспитанников. В 2020-2021 учебном году в МАДОУ «Детский сад №117«Уенчык»  

функционировало 4 платных кружков: 

- «Крепыш» (групповые занятия с инструктором по физической культуре по  

дополнительным программам); 

- «Ладошки» (Групповые занятия с музыкальным руководителем по дополнительным 

программам); 

- «Фитнес на воде» (групповые занятия с инструктором по физической культуре по  

дополнительным программам); 

- «Английский язык» (обучение иностранному языку). 

Расписание организованной образовательной деятельности в группах  

разрабатывается с учетом требований ФГОС ДО и СанПина. 

Организованная образовательная деятельность в ДОО сочетается с игровой  

деятельностью. Знания, опыт, приобретенные на занятиях, используются детьми в  

самостоятельной, изобразительной, театрализованной деятельности и творческих 

играх. 

При организации образовательного процесса особое внимание уделяется  

Возрастная 

категория 

Направленность 

групп 

Количество 

Групп Детей 

От 3 до 4 лет общеразвивающая 2 50 

От 4 до 5 лет общеразвивающая 4 101 

От 5 до 6 лет общеразвивающая 4 98 

От 6 до 7 лет общеразвивающая 3 75 

Всего воспитанников 13 324 



формированию предметно-развивающей среды. Она организуется таким образом, 

чтобы каждый ребенок имел возможность заниматься любимым делом. 

Вывод: Образовательный процесс в ДОО организован в соответствии с основными  

направлениями социально-экономического развития Российской Федерации,  

государственной политикой в сфере образования, ФГОС ДО, образовательной  

программой дошкольного образования МАДОУ «Детский сад №117 «Уенчык». 

 

 



Приложение N 1 

Показатели 

деятельности дошкольной образовательной организации, подлежащей самообследованию 

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324) 

 
N п/п Показатели Единица 

измерения 

1. Образовательная деятельность  

1.1 Общая численность воспитанников, осваивающих образовательную программу дошкольного 

образования, в том числе: 

324 человек 

1.1.1 В режиме полного дня (8-12 часов) 324 человек 

1.1.2 В режиме кратковременного пребывания (3-5 часов) - 

1.1.3 В семейной дошкольной группе - 

1.1.4 В форме семейного образования с психолого-педагогическим сопровождением на базе 

дошкольной образовательной организации 

- 

1.2 Общая численность воспитанников в возрасте до 3 лет - 

1.3 Общая численность воспитанников в возрасте от 3 до 8 лет 324 человек 

1.4 Численность/удельный вес численности воспитанников в общей численности воспитанников, 

получающих услуги присмотра и ухода: 

324 человек/ 

100% 

1.4.1 В режиме полного дня (8-12 часов) 324 человек/ 

100% 

1.4.2 В режиме продленного дня (12-14 часов) - 

1.4.3 В режиме круглосуточного пребывания - 

1.5 Численность/удельный вес численности воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья в общей численности воспитанников, получающих услуги: 

- 

1.5.1 По коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии - 

1.5.2 По освоению образовательной программы дошкольного образования 324 человек/ 

100% 



1.5.3 По присмотру и уходу 324 человек/ 

100% 

1.6 Средний показатель пропущенных дней при посещении дошкольной образовательной 

организации по болезни на одного воспитанника 

6,4  д/д 

1.7 Общая численность педагогических работников, в том числе: 27 человек 

1.7.1 Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих высшее 

образование 

26 человек/  

96 % 

1.7.2 Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих высшее 

образование педагогической направленности (профиля) 

26 человек/ 

 96 % 

1.7.3 Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование 

1 человек/ 

 4 % 

1.7.4 Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование педагогической направленности (профиля) 

1 человек/ 

 4 % 

1.8 Численность/удельный вес численности педагогических работников, которым по результатам 

аттестации присвоена квалификационная категория, в общей численности педагогических 

работников, в том числе: 

20 человек/ 

74 % 

1.8.1 Высшая 2 человека/ 

7 % 

1.8.2 Первая 18 человек/ 

67% 

1.9 Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности 

педагогических работников, педагогический стаж работы которых составляет: 

27 человек/ 

100 % 

1.9.1 До 5 лет 3 человек/11 % 

1.9.2 Свыше 30 лет 1 человека/4% 

1.10 Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности 

педагогических работников в возрасте до 30 лет 

4 человек/15 % 

1.11 Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности 

педагогических работников в возрасте от 55 лет 

- 

1.12 Численность/удельный вес численности педагогических и административно-хозяйственных 

работников, прошедших за последние 5 лет повышение квалификации/профессиональную  

27 человека/ 

100% 



 


